
ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 1 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

PROCESSO: 739540/2021 

 

 OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO (ETE) PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL E PRONTO SOCORRO 

MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE. 

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP): NÃO. 
[...]
expressas: 

1. Declaração que não possui em seu quadro de pessoal empregado (s) com 

menos de 18 anos, em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de 16 anos, em 

qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do inciso 

XXXIII, do artigo 7° da Constituição Federal, inciso V, artigo 27 da Lei 8666/93. 

2. Declaração dos sócios e diretores de que não ocupam cargo ou função de 

chefia ou assessoramento, em qualquer nível, no âmbito da Administração Pública do 

Município de Várzea Grande; 

3. Declaração de que a empresa não possui em seu quadro societário servidor 

público da ativa, ou empregado de empresa pública, ou de sociedade de economia mista, 

do órgão celebrante, por serviços prestados, inclusive consultoria, assistência técnica ou 

assemelhados; 

4. Declaração atestando a Inexistência de Fato Superveniente Impeditivo de sua 

habilitação; 

5. Declaração que cumpre com todos os requisitos do edital para sua habilitação; 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 23 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

6. Declaração da licitante, sob penas do art. 299 do Código Penal, de que terá a 

disponibilidade, caso venha a vencer o certame, do objeto licitado para realizar a entrega no 

prazo previsto no contrato; 

7. Declaração de ciência de todas as informações e das condições locais para o 

cumprimento das obrigações, objeto desta licitação, bem como aceitamos na integra todas as 

condições deste edital, ressalvado o nosso direito recursal; 

8.2.7.3. Declaração de enquadramento e requerimento do benefício do tratamento 

diferenciado para microempresas ou empresa de pequeno porte conforme exigível no 

§ 2º do artigo 13º do Decreto Federal nº. 8.538/2015 que que está apto a usufruir do 

tratamento favorecido estabelecido nos, deverá apresentar a declaração de enquadramento 

em um dos dois regimes, conforme Modelo Anexo IV e deverá apresentar ainda: 

8.2.7.3.1. CERTIDÃO SIMPLIFICADA DA JUNTA COMERCIAL da Sede da Licitante, 

onde consta a opção de ME/EPP, ou, comprovante de OPÇÃO PELO SIMPLES obtido no sítio 

da Secretaria da Receita Federal. 

8.2.7.4. Declaração de requerimento para usufruir benefício da documentação tardia 

de acordo com modelo no Anexo V ao Edital, somente para as Microempresas ou Empresas 

de Pequeno Porte que porventura estiverem com alguma restrição na comprovação da 

regularidade fiscal. 

8.2.7.5. Todas as Declarações deverão estar assinadas por sócio, dirigente, proprietário 

ou procurador da empresa, devidamente identificado, sendo que, se firmado por este último 

deverá estar acompanhada por instrumento particular ou público de outorga de mandato. 

8.2.7.5.1. Fazendo-se representar a licitante pelo seu sócio-gerente, diretor ou 

proprietário, será feito a confirmação através, do contrato social ou equivalente (dentre os 

subitens 8.2.2 a 8.2.9 deste edital), que habilitem o representante, no qual estejam 

expressos seus poderes para exercerem direitos e assumir obrigações em decorrência de tal 

investidura. 

8.2.7.5.2. Caso seja procurador, além dos subitens 8.2.1 e uma das opções dos itens 

8.2.2 a 8.2.9, também deverá apresentar: 

a) Proc

uração por instrumento público ou particular, da qual constem poderes específicos para 

formular propostas, negociar preço, interpor recursos, desistir de sua interposição e praticar 

todos os demais atos pertinentes ao certame, juntamente com os documentos de identidade 

do sócio administrador e do procurador; 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 24 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

b) Na apresentação de procuração de instrumento público ou particular, a proponente 

poderá apresentar cópia, neste caso deverá apresentar autenticada em cartório ou por 

servidor da Superintendência de Licitação desde que presente os documentos originais. 

c) A Procuração deverá estar com firma reconhecida em cartório, exceto procuração por 

instrumento público. 

9. DA FORMA DE FORNECIMENTO 

Dispositivos para recalque do esgoto bruto para a parte inicial da ETE com fornecimento de: 

a) Fornecimento e instalação de dois conjuntos motobombas tipo submersível para 

esgoto bruto, com dados de recalque altura manométrica 10,85 metros e vazão de 

1,20 L/s, equipado com duas chave-boias (sendo uma situada em nível superior como 

nível crítico) e quadro de comando. 

Será aproveitado uma fossa séptica existente para adaptar como poço de sucção para os 

conjuntos motobombas. 

O sistema de pré-tratamento do efluente deverá ser constituído de: 

a) Grade tipo cesto com poros ou espaçamentos de 20 mm, com possibilidade de 

retirada do cesto para descarte dos resíduos retidos; 

O sistema de tratamento deverá ser combinado (anaeróbio/aeróbio) com posterior 

desinfecção, atingindo nível terciário de tratamento, sendo compostos de: 

a) Reator anaeróbio tipo UASB com sistema de distribuição do esgoto, sistema de 

amostragem de lodo, sistema de descarte de lodo, sistema de remoção de escuma, 

porta de acesso ao reator UASB e defletor trifásico vedados (para eventuais 

manutenções), sistema de remoção de gás com filtro e defletor interno para separação 

trifásica; 

b) Filtro aerado submerso com meio filtrante inerte ao meio líquido, sistema de ar difuso 

e drenagem para eventual esvaziamento; 

c) Tanque de decantação de alta taxa, tipo lamelar, com sistema de retorno e descarte do 

lodo; 

d) Módulo de desinfecção do tipo contato por pastilhas de cloro 200 g, com possibilidade 

de adição de até 20 pastilhas; 

e) Medidor de vazão tipo calha Parshall a jusante do tanque de contato, incluindo 

medidor ultrassônico para leitura e armazenamento da vazão; 

f) Tanque de adensamento lodo descartado, com capacidade de 5000 litros e com 

sistema de verificação do nível de lodo a cada 0,50 cm. 

Complementando o sistema de tratamento, deverá ser fornecido também:  



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 25 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

a) Tubulações internas (reatores e tanque) de PVC esgoto série reforçadas e tubulações 

externas para interligação das unidades. Deve ser adotado diâmetro mínimo de 75 

mm em todas as tubulações para evitar entupimentos; 

b) Sistema de filtração do biogás por carvão ativado (deve estar localizado sobre o 

UASB), com dispositivos para reposição/troca do carvão ativado; 

c) Painéis elétricos para acionamento e controle (dos componentes eletromecânicos da 

estação); 

d) Duas unidades de sopradores de ar (um reserva), com proteção IP67, cabine acústica 

(somente para o operante) e sistema de refrigeração (somente para o operante). 

Deve estar equipado com inversor de frequência para regulagem da vazão de ar, 

sendo a sua rotação média equivalente a quantidade de ar necessária para o 

funcionamento dimensionado; 

e) Duas unidades de bombas de recirculação de lodo (uma reserva), ligando o fundo do 

decantador secundário ao UASB, e também ao filtro biológico aerado, com tubulações 

equipadas com registros de gaveta para manobras do direcionamento do fluxo; 

f) Todos os componentes elétricos e mecânicos necessários para o perfeito 

funcionamento da ETE; 

g) Escadas e passarelas em fibra de vidro ou outro material equivalente, com corrimão 

de segurança para inspeção superior das unidades. 

Documento e serviços que deverão ser fornecidos para adequada operação e eficiência do 

tratamento: 

a) Memorial de cálculo da ETE, contendo os parâmetros de dimensionamento adotados 

para cada etapa do tratamento;  

b) Manual de manutenção e operação;  

c) Projetos em formato digital e impresso da ETE e dos equipamentos juntamente com 

ART do projeto;  

d) Treinamento de pessoal local (entrega técnica);  

 

9.1.1 NORMAS E PARÂMETROS 

Para o dimensionamento dos reatores UASB, Filtro Aerado Submerso, Decantador 

Secundário e Tanque de Desinfecção, devem ser seguidas todas as recomendações e 

parâmetros estabelecidos pela NBR 12209/2011. O não cumprimento deverá ser justificado e 

enviado para análise técnica e confirmação caso seja pertinente à justificativa. 

9.1.2 PARÂMETROS PARA DIMENSIONAMENTO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 26 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

Os parâmetros apresentados na tabela a seguir devem ser usados para dimensionamento 

dos processos e operações da ETE do Pronto-Socorro Municipal de Várzea Grande. 

Parâmetro Valor Unid. 

Vazão média 1,00 L/s 

Vazão de pico horária  1,80 L/s 

Vazão de pico diária 1,20 L/s 

Carga orgânica 350 - 650 mg/L 

Eficiência esperada remoção de DBO >90 % 

Temperatura média 25 °C 

Prazo de estabilização da estação 30 - 180 dias 

Período de contribuição 24 h 

  

9.1.3 FUNCIONAMENTO 

A estação de tratamento iniciará no tratamento preliminar, com uma caixa de 

sólidos grosseiros a ser instalada na tubulação que adentra a fossa séptica 

existente.  

O efluente, após o pré-tratamento, seguirá por gravidade para o reator UASB. Após o 

UASB segue por gravidade ao filtro aerado submerso de operação contínua. O filtro aerado 

deve ter escoamento ascendente e ter sua estrutura separada do decantador secundário, 

caso o tamanho possibilite a junção do tanque aerado com o tanque de decantação, o tanque 

de aeração deve ser feito em uma única câmara.  

O efluente será encaminhado do Filtro Aerado Submerso para o Decantador 

Secundário, do tipo lamelar, onde o excesso de lodo gerado será então separado do efluente 

tratado e uma parte recirculado para o reator UASB. No decantador secundário os sólidos 

biológicos se depositarão no fundo tronco-cônico, deixando na superfície o líquido clarificado 

que, através do vertedor de saída escoará para o módulo de desinfecção por cloração.  

A remoção do lodo acumulado nas etapas anaeróbias, aeróbias e decantação deverão 

ser feitas por meio de saídas no fundo dessas unidades pela pressão hidrostática.  



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 27 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

O lodo retirado será encaminhado para uma unidade de adensamento por gravidade 

com dispositivos de checagem do nível de lodo. O tanque de adensamento deve ser 

hermeticamente selado para não haver exalação de maus odores e propagação de insetos. 

Esse sistema, após a aclimatação dos microrganismos nos reatores, apresentará uma 

eficiência de remoção igual ou superior a 90% da DBO. A seguir é apresentado o fluxograma 

de operação da ETE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A instalação da ETE, quadro de comando e bombas deve ser contido em um espaço de 

9,00 x 5,00 metros (45 m²). 

9.1.4 OUTRAS CONSIDERAÇÕES 

Para o funcionamento da ETE de acordo com as atividades realizadas pelo Pronto-Socorro, 

os seguintes apontamentos devem ser considerados: 

a) O sistema deverá ser todo fechado para não exalar possíveis maus odores, que 

venham a se desprender da massa líquida, ao ambiente externo, com tampas de 

aberturas vedadas que possibilitem eventual inspeção e manutenção. 

b) Deve possuir sistema de desodorização de maus odores por carvão ativado. 

c) Os tanques devem possuir garantia superior a 5 (cinco) anos contra defeitos de 

fabricação e durabilidade comprovada de 30 (trinta) anos no mínimo. 

d) Ausência total de possíveis avarias e vazamentos (material dos tanques totalmente 

estanque) 

e) Ausência total de trincas e corrosão nos equipamentos 

f) A logotipo da gestão municipal deverá ser adesivada aos reatores (UASB, filtro 

biológico aerado e decantador secundário), e escrito em todas as unidades a sua 

identificação. 

ESGOTO 

BRUTO EEE 
TRATAMENT

O 

PRELIMINAR UAS

B 

FILTRO 

AERADO 

SUBMERSO 

DESINFECÇÃO 

CLORAÇÃO + 

MEDIDOR DE 

VAZÃO 

DECANTADOR 

SECUNDÁRIO 

GALERIA DE 

ÁGUAS 

PLUVIAIS 

LODO P/ 

RECIRCULADO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 28 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

g) Uma pequena placa de identificação de aço inox deve ser confeccionada e fixada nas 

unidades (UASB, filtro biológico aerado e decantador secundário) contendo data de 

fabricação, fabricante, volume do tanque e identificação. 

10. DA SESSÃO 

10.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, conduzida pelo pregoeiro 

e ocorrerá na data e na hora indicadas no preâmbulo deste Edital, no sítio 

www.bllcompras.org.br. 

10.2. Durante a sessão a comunicação entre o pregoeiro e as licitantes ocorrerá 

exclusivamente mediante troca de mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico.  

10.3. DO MODO DE DISPUTA 

10.3.1. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa 

“ABERTO”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com 

prorrogações. (Art. 31, I, do Decreto nº. 10.024/2019). 

10.3.2. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que 

incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a 

melhor oferta deverá ser R$ 1,00 (um real). (Art. 31, parágrafo único, do Decreto nº. 

10.024/2019). 

10.3.3. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será 

prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois 

minutos do período de duração da sessão pública. (Art. 32, parágrafo único, do Decreto nº. 

10.024/2019). 

10.3.4. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de 

dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período 

de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários. (Art. 32, § 1º, do Decreto nº. 

10.024/2019). 

10.3.5. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão 

pública encerrar-se-á automaticamente. (Art. 32, §2º, do Decreto nº. 10.024/2019). 

10.3.6. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, 
[...]
Art. 3o A licitação destina-se a garantir a observância do princípio 

constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a 

administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e 

será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm#art24
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm#art24


ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 50 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA Nº 32/2021 

 

1. DA SECRETARIA GESTORA 

Secretaria Municipal de Saúde 

1.1. DO SECRETÁRIO 

Gonçalo Aparecido de Barros  

2. CI DE ORIGEM Nº 050/SMS                                                        Data: 01/07/2021. 

3. DO OBJETO ESPECÍFICO 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE VÁRZEA 

GRANDE. 

4. DA JUSTIFICATIVA 

básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 

publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento 

convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. 

Destarte, o artigo 5º do Decreto n. 8.538/2015 não desampara as ME/EPP, contemplando o critério de 

desempate ficto, oportunizando equilíbrio na disputa com as demais empresas: 

“Art. 5º Nas licitações, será assegurada, como critério de desempate, 

preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno 

porte.” 

Em síntese, realizar, o presente certame, prevendo a possibilidade de exclusividade e de cotas para 

Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte poderá apresentar prejuízos para Administração Pública. A 

não aplicação do dispositivo, que prevê a obrigatoriedade, é atenuada com o disposto na própria Lei, 

que, em seu inciso II e III, do artigo 49 prevê a possibilidade da não aplicação como já descrito. 

OBSERVAÇÃO 

A elaboração dos descritivos e quantitativos (CI Nº 50/SMS-VG) foi elaborada pela equipe técnica da 

área demandante, bem como a qualificação técnica. 

Cabe à Superintendência de Aquisição compilar as informações das demandas conforme o que exige a 

legislação: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2010, Decreto 7.892 e suas alterações e Decreto 09/2010. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 51 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

Considerando a necessidade de haver eficácia na implementação de normas sobre resíduos 

hospitalares para que se evite a contaminação ambiental por microrganismos patogênicos, 

resíduos farmacológicos, matérias orgânicos excretadas pela via urinária e fecal. 

Considerando que existe a legislação vigente e referencia técnica e vivencias quanto ao 

descarte de resíduos hospitalares há a necessidade de redução dos impactos ambientais que 

interferem no bem-estar social. 

Considerando que os resíduos se caracterizam com possíveis veículos de disseminação de 

microrganismos patogênicos além de apresentar grandes concentrações de antibióticos e 

medicamentos excretados pelas vias urinárias e fecais de pacientes. Sendo assim, quando 

não tratado, são importantes contaminantes de mananciais de águas superficial e 

subterrânea, além de grande quantidade de antibióticos multirresistentes, que podem trazer 

sérios riscos a saúde publica ao serem lançados diretamente na rede de esgotamento 

sanitário e atingirem o sistema de abastecimento de água. 

Considerando que o presente sistema de esgotamento do HPSMVG exala maus odores devido 

o seu acondicionamento, é necessária uma aquisição de um Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) (para realizar o tratamento antes de destinar o efluente para a galeria de águas 

pluviais). 

4.1. DAS ESPECIFICAÇÕES GERAIS DO OBJETO 

4.1.1. GENERALIDADES 

A ETE será fabricada com material estanque, com alta resistência química e mecânica para 

atender o que determina o item 5.2 da NBR 7229/93 e 4.1.3 da NBR 13969/97, e com 

comprovada vida útil maior ou igual a 30 (trinta) anos.   

A ETE deverá estar em conformidade com as recomendações das Normas da ABNT: NBR 

12209/2011 – Elaboração de projetos hidráulico-sanitários de estações de tratamento de 

esgotos sanitários; NBR 13969/1997 – Tanques sépticos – Unidades de tratamento 

complementar e disposição final dos efluentes líquidos – Projeto, construção e operação; NBR 

7229/93 – Projeto, construção e operação de sistemas de tanques sépticos. Não obstante a 

isso, a ETE deverá apresentar uma eficiência de tratamento do efluente atendendo a 

legislação Resolução n° 430/2011 do CONAMA, e garantir um efluente tratado com 

concentração de DBO menor que 40,0 mg/L. 

4.1.2. OBJETOS DE FORNECIMENTO 

Dispositivos para recalque do esgoto bruto para a parte inicial da ETE com fornecimento de: 

b) Fornecimento e instalação de dois conjuntos moto bombas tipo submersível para 

esgoto bruto, com dados de recalque altura manométrica 10,85 metros e vazão de 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 52 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

1,20 L/s, equipado com duas chave-boias (sendo uma situada em nível superior como 

nível crítico) e quadro de comando. 

Será aproveitado uma fossa séptica existente para adaptar como poço de sucção para os 

conjuntos motobombas. 

O sistema de pré-tratamento do efluente deverá ser constituído de: 

b) Grade tipo cesto com poros ou espaçamentos de 20 mm, com possibilidade de 

retirada do cesto para descarte dos resíduos retidos; 

O sistema de tratamento deverá ser combinado (anaeróbio/aeróbio) com posterior 

desinfecção, atingindo nível terciário de tratamento, sendo compostos de: 

g) Reator anaeróbio tipo UASB com sistema de distribuição do esgoto, sistema de 

amostragem de lodo, sistema de descarte de lodo, sistema de remoção de escuma, 

porta de acesso ao reator UASB e defletor trifásico vedados (para eventuais 

manutenções), sistema de remoção de gás com filtro e defletor interno para separação 

trifásica; 

h) Filtro aerado submerso com meio filtrante inerte ao meio líquido, sistema de ar difuso 

e drenagem para eventual esvaziamento; 

i) Tanque de decantação de alta taxa, tipo lamelar, com sistema de retorno e descarte do 

lodo; 

j) Módulo de desinfecção do tipo contato por pastilhas de cloro 200 g, com possibilidade 

de adição de até 20 pastilhas; 

k) Medidor de vazão tipo calha Parshall a jusante do tanque de contato, incluindo 

medidor ultrassônico para leitura e armazenamento da vazão; 

l) Tanque de adensamento lodo descartado, com capacidade de 5000 litros e com 

sistema de verificação do nível de lodo a cada 0,50 cm. 

Complementando o sistema de tratamento, deverá ser fornecido também:  

h) Tubulações internas (reatores e tanque) de PVC esgoto série reforçadas e tubulações 

externas para interligação das unidades. Deve ser adotado diâmetro mínimo de 75 

mm em todas as tubulações para evitar entupimentos; 

i) Sistema de filtração do biogás por carvão ativado (deve estar localizado sobre o 

UASB), com dispositivos para reposição/troca do carvão ativado; 

j) Painéis elétricos para acionamento e controle (dos componentes eletromecânicos da 

estação); 

k) Duas unidades de sopradores de ar (um reserva), com proteção IP67, cabine acústica 

(somente para o operante) e sistema de refrigeração (somente para o operante). 

Deve estar equipado com inversor de frequência para regulagem da vazão de ar, 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 53 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

sendo a sua rotação média equivalente a quantidade de ar necessária para o 

funcionamento dimensionado; 

l) Duas unidades de bombas de recirculação de lodo (uma reserva), ligando o fundo do 

decantador secundário ao UASB, e também ao filtro biológico aerado, com tubulações 

equipadas com registros de gaveta para manobras do direcionamento do fluxo; 

m) Todos os componentes elétricos e mecânicos necessários para o perfeito 

funcionamento da ETE; 

n) Escadas e passarelas em fibra de vidro ou outro material equivalente, com corrimão 

de segurança para inspeção superior das unidades. 

Documento e serviços que deverão ser fornecidos para adequada operação e eficiência do 

tratamento: 

e) Memorial de cálculo da ETE, contendo os parâmetros de dimensionamento adotados 

para cada etapa do tratamento;  

f) Manual de manutenção e operação;  

g) Projetos em formato digital e impresso da ETE e dos equipamentos juntamente com 

ART do projeto;  

h) Treinamento de pessoal local (entrega técnica);  

4.1.3. NORMAS E PARÂMETROS 

Para o dimensionamento dos reatores UASB, Filtro Aerado Submerso, Decantador 

Secundário e Tanque de Desinfecção, devem ser seguidas todas as recomendações e 

parâmetros estabelecidos pela NBR 12209/2011. O não cumprimento deverá ser justificado e 

enviado para análise técnica e confirmação caso seja pertinente à justificativa. 

4.1.4. PARÂMETROS PARA DIMENSIONAMENTO 

Os parâmetros apresentados na tabela a seguir devem ser usados para dimensionamento 

dos processos e operações da ETE do Pronto-Socorro Municipal de Várzea Grande. 

Parâmetro Valor Unid. 

Vazão média 1,00 L/s 

Vazão de pico horária  1,80 L/s 

Vazão de pico diária 1,20 L/s 

Carga orgânica 350 - 650 mg/L 

Eficiência esperada remoção de DBO >90 % 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 54 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

Temperatura média 25 °C 

Prazo de estabilização da estação 30 - 180 dias 

Período de contribuição 24 h 

 FUNCIONAMENTO 

A estação de tratamento iniciará no tratamento preliminar, com uma caixa de 

sólidos grosseiros a ser instalada na tubulação que adentra a fossa séptica 

existente.  

O efluente, após o pré-tratamento, seguirá por gravidade para o reator UASB. Após o 

UASB segue por gravidade ao filtro aerado submerso de operação contínua. O filtro aerado 

deve ter escoamento ascendente e ter sua estrutura separada do decantador secundário, 

caso o tamanho possibilite a junção do tanque aerado com o tanque de decantação, o tanque 

de aeração deve ser feito em uma única câmara.  

O efluente será encaminhado do Filtro Aerado Submerso para o Decantador 

Secundário, do tipo lamelar, onde o excesso de lodo gerado será então separado do efluente 

tratado e uma parte recirculado para o reator UASB. No decantador secundário os sólidos 

biológicos se depositarão no fundo tronco-cônico, deixando na superfície o líquido clarificado 

que, através do vertedor de saída escoará para o módulo de desinfecção por cloração.  

A remoção do lodo acumulado nas etapas anaeróbias, aeróbias e decantação deverão 

ser feitas por meio de saídas no fundo dessas unidades pela pressão hidrostática.  

O lodo retirado será encaminhado para uma unidade de adensamento por gravidade 

com dispositivos de checagem do nível de lodo. O tanque de adensamento deve ser 

hermeticamente selado para não haver exalação de maus odores e propagação de insetos. 

Esse sistema, após a aclimatação dos microrganismos nos reatores, apresentará uma 

eficiência de remoção igual ou superior a 90% da DBO. A seguir é apresentado o fluxograma 

de operação da ETE: 

 

 

 

 

 

 

 

ESGOTO 

BRUTO 
EEE 

TRATAMENTO 

PRELIMINAR UASB 

FILTRO 

AERADO 

SUBMERSO 

DESINFECÇÃO 

CLORAÇÃO + 

MEDIDOR DE 
VAZÃO 

DECANTADOR 

SECUNDÁRIO 

GALERIA DE 

ÁGUAS 
PLUVIAIS 

LODO P/ 

RECIRCULADO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 
Avenida da FEB, nº 2138, Bairro: Manga, Várzea Grande-MT, CEP 78.115-904- Fone: (65) 3632-1500 

Página 55 de 91 

Licitação 

PMVG 
 

Fls. ________ 
 

__________ 

A instalação da ETE, quadro de comando e bombas deve ser contido em um espaço de 

9,00 x 5,00 metros (45 m²). 

4.1.5. OUTRAS CONSIDERAÇÕES 

Para o funcionamento da ETE de acordo com as atividades realizadas pelo Pronto-Socorro, 

os seguintes apontamentos devem ser considerados: 

h) O sistema deverá ser todo fechado para não exalar possíveis maus odores, que 

venham a se desprender da massa líquida, ao ambiente externo, com tampas de 

aberturas vedadas que possibilitem eventual inspeção e manutenção. 

i) Deve possuir sistema de desodorização de maus odores por carvão ativado. 

j) Os tanques devem possuir garantia superior a 5 (cinco) anos contra defeitos de 

fabricação e durabilidade comprovada de 30 (trinta) anos no mínimo. 

k) Ausência total de possíveis avarias e vazamentos (material dos tanques totalmente 

estanque) 

l) Ausência total de trincas e corrosão nos equipamentos 

m) A logotipo da gestão municipal deverá ser adesivada aos reatores (UASB, filtro 

biológico aerado e decantador secundário), e escrito em todas as unidades a sua 

identificação. 

n) Uma pequena placa de identificação de aço inox deve ser confeccionada e fixada nas 

unidades (UASB, filtro biológico aerado e decantador secundário) contendo data de 

fabricação, fabricante, volume do tanque e identificação. 

 

5. DESCRIÇÃO DO ITEM, QUANTIDADE E VALOR DE REFERÊNCIA 

ITEM DESCRIÇÃO TÉCNICA CÓD TCE 

UND. 

FORN. 

 

QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 

Estação de Tratamento 

de Esgoto (ETE) com 

instalação, componentes 

pré-tratamento. 

Sopradores – Similar: 

VazFlux ou Gardner 
Denver. 

00059352 
UNIDADE 

(Cód. 1) 
01 454.450,8333 454.450,8333 

Haja vista a disposição expressa no art. 31 parágrafo único, do decreto 10.024/2019, quando 

tratar-se do modo de disputa aberto o edital preverá intervalo mínimo de diferença de valores 

entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação 

ao lance que cobrir a melhor oferta. Neste sentido, considerando a media dos valores 

unitários, o valor de intervalo mínimo é de R$ 1,00 (um real). 



ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICIPIO DE VÁRZEA GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PROC. ADM. Nº. 739540/2021                                     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 51/2021 

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: pregaosmsvg@outlook.com 